



Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd

Wesselsvej 17, 4760 Vordingborg

nyraad@vinterhistorie.dk

www.vinterhistorie.dk - www.bevaerterhuset.dk

Foråret og sommerens arrangementer 2024:

Mandag den 29. januar kl. 19.00-21.00	Kulturaften Foredrag af Anne Marie Jacobsen - "De drog ud" omkring udvandring til NZ fra vores område i 1870'erne
Mandag den 26. februar kl.19.00-21.00	Kulturaften Foredrag ved skuespiller Jens Andersen
Mandag den 18. marts kl.19.00-21.00	Generalforsamling Generalforsamling i foreningen
Mandag den 29. april kl.19.00-21.00	Kulturaften
Søndag den 19. maj kl.9.00-11.00	Pinseåbent i Beværterhuset Vi mødes til morgenkaffe og –brød.
Mandag den 27. maj kl. 19.00-21.00	Kulturaften Vi går til Kong Valdemars Plads og bagefter til Beværterhuset, hvor der er kaffe og kage
Alle søndage i juli og søndag den 4. august kl.14.00-16.00	Søndagsåbent i Beværterhuset Nyd kage og kaffe i vores skønne skov

Til kulturaftner og søndagsåbent kan der købes kage og kaffe for 25 kr.

Da vi ikke udsender opkrævning af kontingent, minder vi om at du kan betale for 2024 via netbank efter nytår eller kontant på møderne. Indbetalingen imødeses gerne senest 15. marts 2024.

Kontingent kr. 100,00 pr. husstand kan indbetales på konto:

Reg.nr.: 0040 og Konto.nr.: 6874516528

Nyhedsbrev december 2023

Det har været et begivenhedsrigt år i år. Vi havde traditionen tro åbent i Beværterhuset henover sommeren, hvor mange slog et smut forbi på deres tur i skoven. I august holdt vi høslet og vi havde en gåtur til Drejerskovvej 3, hvor beboerne Kirsten og Søren fortalte levende om valget af bolig, søgning efter historiske optegnelser og selve renoveringen af huset.

September bød på foreningsudflugt til Køng Museum, hvor vi så en udstilling af Sofia Hagström Möller og Marianne Fairbanks med navnet Interlaced - Vævet



sammen hver for sig. Vi fik også en god rundvisning i den permanente udstilling.

I oktober kom Arne Holdensen og fortalte om hans og familiens tid i Grønland. Både med historier fra politiarbejdet og hans senere rejser med ungdomsskolen.

Beværterhuset dannede skønne rammer om Kend din skov i oktober og Juleåbent i november.

Nu lukker vi ned for 2023 og går på juleferie, men inden har vi sørget for at strikke et godt program sammen til det nye år. Det nye år byder

blandt andet på spændende foredrag, gode ture og hyggelige stunder i Beværterhuset. Du kan se programmet her til venstre.

Vi ønsker en glædelig jul til alle medlemmer og deres familier og ser frem til at mødes igen i det nye år til nye spændene historier, fortællinger og ture sammen.



Bestyrelsen

Bakkebølle Sprøjtehus

Den 2. marts 1861 kom den nye brandpolitilov, som pålagde kommunerne brandslukningsarbejdet. Tidligere var det hovedgårdene, som havde denne forpligtigelse, ellers var det op til den enkelte by selv at sørge herfor. Sprøjtehusene bygget før 1861 lå derfor ofte i forbindelse med de store gårde eller slotte.

Kommunerne blev nu pålagt at anskaffe sig det rette materiel, der skulle opbevares et centralt sted og gerne i nærheden af vand. Imellem 1861 og 1865 dukkede der således mange sprøjtehus op, som nu ofte lå inde i landsbyerne tæt på gadekær eller branddam.

Der findes i dag mange velbevarede sprøjtehus og der skulle være omkring 44 danske sprøjtehus tilbage i dag. Der har været en del forskellige typer, men den oftest forekommende bestod af et lille hvidt hus med tegltag. Heri stod den hestetrukne sprøjte – og evt. senere det motordrevne køretøj.

Bakkebølle Sprøjtehus beliggende på Bakkebøllevej mellem nr. 39 og 43, er opført i 1865. Efter at have udtjent sin mission som hjemsted for egnens brandsprøjte, blev huset i mange år anvendt til oplagring af materiel og materialer for vejmanden i Nyråd-Ørslev.

Hvor længe huset fungerede som sprøjtehus står hen i det uvisse, men Vordingborg fik brandstation på Kirketorvet i 1927.

I 1997 var huset i meget dårlig stand. Et par af tallene på gavlen var faldet ned og der var fare for at gavlen ville følge efter. Vordingborg Kommune, som stadig var – og er – ejer af huset, havde egentlig ikke behov for huset, overvejede derfor nedrivning af det. Lokalbefolkningen var i mod da man følte det var en del af miljøet. Heldigvis fandt man pengene til den akutte restaurering.



FGU Vordingborg hjælper med istandsættelsen.
Foto: Nyråd lokalforum, 2023.

I efteråret 2022 fik Nyråd Lokalforum overdraget huset til opbevaring af sit materiel og har i 2023 påbegynde en tiltrængt istandsættelse.

Dette er blot en af de mange historier samt billeder vi har i vores arkiv. Du kan finde flere historier og billeder på vores hjemmeside www.Vinterhistorie.dk og selvfølgelig 'live' til vores kulturaftener.

Smugkig på næste års foredrag

Kulturaften med Jens Andersen, mandag den 26. februar

Hvis du tror du skal høre et foredrag om Polle fra Snave kan du godt tro om igen. For selvom skuespilleren Jens Andersen igen og igen skal forholde sig til sin fortid som reklamefilmsikon har han meget mere på hjerte.

At hele verden tror at jeg er en fynsk landsbytosse med afbleget bundesligahår har i den grad sendt mig ud på en opdagelsesrejse for at finde ud af hvem jeg egentlig er.

Og det eventyr vil jeg gerne dele med jer
For hvem fa' en er Jens Andersen?

Foredraget bliver et kig ind i kriserne, i de kreative processer, i undersøgelsen af en Jens. Det er en Jens der stiller en hulens masse spørgsmål og derved erfarer, at der findes hel masse Jensere inde i Jens. Der er skuespilleren, der knokler med både det eksperimenterende og det traditionelle teater på film og på scenen, og hele tiden bliver kastet i nye retninger i sin søgen efter en form for mening. Og så er der den travle familiefar med 4 børn, der lever i en slags yin-yang-dobbelthed med fuld smæk på karrieren, og de familiære forpligtelser, der har tvunget ham til at holde begge ben på jorden. Og så er der pludselig Polle fra Snave der vender op og ned på det hele. Der er både en tung og mørk Jens, der bekymrer sig, og et legebarn der tryller mennesker glade med sin sprudlende kreativitet og skabertrang. Der er så mange versioner af Jens, og hvem er det egentlig, der kigger på det hele sådan lidt ovenfra og ned på alle Jenserne?

Hvem er jeg?

Og hvem er du?



Foto: Jens Andersen